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چکیده
جمله  از  دیگری  پیامدهای  اقتصادی،  زیان های  بر  علاوه  یقه سفیدها  جرایم  هدف  و  زمینه 
در  زیان بارترند.  مراتب  به  که  دارد  همراه  ملی  امنیت  فرسایش  و  اجتماعی  اعتماد  تضعیف 
براي  بزرگ  مانعي  یقه سفیدها  جرایم  از  ناشی  اقتصادي  و  سیاسي  فساد  جوامع  از  بسیاری 
بنابراین در این مقاله به دنبال بررسی آثار مفاسد و جرایم  توسعه پایدار محسوب می شود. 

یقه سفیدها بر امنیت اقتصادی و از آن طریق بر حوزه امنیت ملی هستیم.
روش این پژوهش به شیوه توصیفي ـ تحلیلي با استفاده از منابع کتابخانه اي انجام شده است. 
ابتدا همه کتاب ها، مقالات و آثار اندیشمندانی که درباره جرایم یقه سفیدها اظهار نظر کرده اند، 
مورد مطالعه قرار گرفت. آثار مذکور، علاوه بر موضوع جرم، در زمینه های اجتماعی، سیاسی و 
امنیتی هم حاوی بحث های مهمی بودند؛ اما ما براساس اهداف و پرسش های  اصلی پژوهش، 
متونی را استخراج کردیم که به لحاظ معانی و مضامین، مربوط به پیامدهای امنیتی جرایم 
ارتباط منطقی  تا  با یکدیگر مقایسه کردیم  یقه سفیدها بودند. سپس متون استخراج شده را 
میان آنها را لحاظ کنیم. در نهایت متونی را انتخاب و تحلیل کردیم که حاوی مضامین مربوط 

به سؤال های تحقیق بودند.
نتایج مجموع مطالعات نظری صورت گرفته در این پژوهش نشان می دهد که فساد اقتصادي 
ناشی از بزهکاری یقه سفیدان به صورت مستقیم امنیت ملی کشور را متأثر می سازد. همچنین 
مفاسد و جرایم یقه سفیدها پس از آنکه به شکل تبعیض و بی عدالتیِ فراگیر بروز یافت، به 
است،  ملی  امنیت  کلیدی  و  مهم  از شاخص های  یکی  که  رفتن مشروعیت حکومت  بین  از 

می انجامد و در نتیجه، امنیت ملی تضعیف می شود.
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مقدمه
مطرح  ساترلند،  ادوین  آمریکایی،  بار جرم شناس  نخستین  را  یقه سفیدها«  »جرایم  اصطلاح 
کرد که به سرعت به یکي از اصطلاحات پرکاربرد در ادبیات سیاسي و اقتصادي تبدیل شد 
)هوارد، 2018: 23(. مهم ترین علل فساد و جرایم یقه سفیدها به تصدی های دولت در اقتصاد 
مربوط می شود و ناشی از محدودیت های تجاری، یارانه های صنعتی، کنترل قیمت ها، نرخ های 
چندگانه ارزی، دستمزدهای پایین در خدمات دولتی و ذخایر منابع طبیعی مانند نفت است. 
مفاسد و جرایم یقه سفیدان گرچه در حوزه خاکستری جامعه قرار دارد، در مطالعات سیاسی 
به  موضوع  این   .)79  :2018 )بریتویت،  است  یافته  گسترش  فزاینده ای  شکل  به  امنیتی  و 
بررسی های  دارد.  آشکارتری  و مظاهر  ابعاد  دارند،  رانتی  اقتصاد  که  در کشورهایی  خصوص 
شاپیرو و دیگران نشان مي دهد )شاپیرو، شاور، 2018؛ بریتویت، 2017؛ کالن، 2018( مفاسد 
و جرایم یقه سفیدان که از یک سو ناشی از تهدیدهای عوامل و عناصر خارجی و از سوی دیگر 
ناشی از ناکارآمدی مدیریت اقتصاد داخلی است، اغلب به بروز فقر، محرومیت، عقب ماندگی 
و نارضایتی عمومی منجر می شود. سازمان هاي بین المللي، فساد سیاسي و مالي را به عنوان 
یکي از مهم ترین نگراني هاي مدیریت دولتي و مانعي بزرگ براي توسعه پایدار قلمداد کرده اند. 
هر چه بر میزان فساد اقتصادي و سیاسي در جوامع در حال توسعه افزوده  شود، امنیت ملي 
بیشتر در معرض تهدید قرار مي گیرد )لطفیان، 1396: 63(. فساد سیاسي و اقتصادي ناشی 
توسعه است.  پایدار در کشورهاي در حال  توسعه  موانع  بزرگ ترین  از  یقه سفیدها  از جرایم 
بین المللي،  تجارت  تشویق  نظیر  گسترده ای  اقتصادي  سیاست هاي  گذشته،  سال  بیست  در 
خصوصي سازي کارخانه ها، صنایع و شرکت هاي دولتي و سرمایه گذاري در بخش هاي عمومي 
مانند آموزش و پرورش توسط بسیاري از کشورهای در حال توسعه اتخاذ شدند، اما بر خلاف 
آنها کاهش چشم گیري نشان داد. علت  انتظار، رشد سریعي حاصل نشد و درآمدهاي ملي 
اصلي این مسئله، یعني شکست برنامه هاي اصلاحات از جمله خصوصي سازي، فساد گسترده 

یقه سفیدها در این کشورها بود )شراگر، شیل، شورت، 2016: 39(.
 مصادیق فساد یقه سفیدها فعالیت ها و اقداماتي از جمله رشوه، تقلب، پرداخت هاي غیرقانوني، 
خرید آرا، کمک غیرقانوني به تبلیغات نامزدهاي انتخاباتي، سوءاستفاده از قدرت و عهدشکني، 
اختلاس و حیف و میل وجوه دولتي را شامل مي شود. قوانین جزایي بیشتر کشورها مجازات هایي 
براي این موارد در نظر گرفته اند. بیشترین تأثیر فساد بر افراد فقیر و ضعیف جامعه است؛ زیرا 
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برداشت غیرقانوني از وجوه دولتي یا منابع اقتصادي باعث مي شود که منابع ملي به بخش هاي 
عمومي مانند بهداشت، آموزش و پرورش، حمل و نقل عمومي، خدمات پلیس و نیروي انتظامي 
اختصاص پیدا نکند. همچنین، فساد به کاهش سرمایه گذاري و حتي فرار سرمایه از کشور منجر 
مي شود. این مسئله خود به مشکلات تخریب کننده توانمندي توسعه ملي و جهاني مانند رعایت 
تقلب،  از  ناشي  غیرمردمي  فعالیت هاي  اجتماعي،  اقتصادي ـ  نابرابري هاي  بشر،  حقوق  نکردن 

دزدي و سوءاستفاده مالي منتهي مي شود )دوکو و تنامونی، 2018: 28(. 
هرجا بوروکراسي اداري ناکارآمد، پر هزینه، وقت گیر و تحمیل کننده هزینه مبادله باشد، 
عقلانیت اقتصادي، کارگزاران اقتصادي را به سوي روش هاي کم هزینه تر سوق مي دهد و آنان 
را وا مي دارد روشي را برگزینند که مستلزم صرف هزینه کمتر است. در اینجا فساد اداري به 
عنوان گزینه بدیل به جاي پیمودن مسیر طولاني و طاقت فرساي اداري مطرح و به تدریج به 
قاعده بازي کارگزاران اقتصادي تبدیل مي شود. این قاعده جدید و غیررسمي گرچه از لحاظ 
ارزشي مذموم و ناپسند است، اما از نظر اثباتي کارآتر از قاعده بازي مرسوم و قانوني است 

و مخصوص کشورهایي است که با بوروکراسي ناکارآمد مواجه هستند )سیگل، 1395: 79(.
برخي دولت ها مجازات های سنگینی برای فساد اقتصادی پیش بینی کرده اند؛ با این حال 
ممکن است مأموران آنها به دلیل دریافت رشوه یا علل دیگر، اختلاس و کلاهبرداری را نادیده 
بگیرند، متخلف را تبرئه کنند یا وی را بعد از محکومیت مورد عفو قرار دهند و محیط مساعدی 

برای فعالیت مفسدان اقتصادی و گسترش رشوه فراهم کنند )شاپیرو، 1396: 189(.
بررسی ها نشان مي دهد )رونالد، شوهام و گیورا، 2018؛ ساتن و وایلد، 2017؛ عشماوی، 
1393( که جرایم یقه سفیدان ابتدا امنیت اقتصادی جوامع را متأثر مي سازد و سپس حوزه 
امنیت ملی را مورد تهدید قرار می دهد؛ بدین صورت که مفاسد و جرایم مذکور موجب از بین 
رفتن اعتماد مردم می شود و مشروعیت نظام سیاسی را از بین می برد. بنابراین برای درک 
ارتباط بین جرایم یقه سفیدها و امنیت ملی، لازم است پس از تبیین فساد ناشی از جرایم آنها، 
مفهوم امنیت اقتصادی مورد کنکاش و کالبدشکافی قرار گیرد تا بدین وسیله، میزان تأثیر 

رفتار مجرمانه یقه سفیدها در امنیت یا ناامنی ملی ادراک شود.   
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مبانی نظری
امنیتی در تبیین مفهوم "امنیت ملی" نظریه های متنوعی  متفکران حوزه علوم اجتماعی و 
مطرح کرده اند که به برخی از آنها اشاره می کنیم. شماری معتقدند امنیت ملی حالتی است که 
ملتی فارغ از تهدید از دست دادن تمام یا بخشی از جمعیت، دارایی یا خاک خود به سر برد 
)بابایی، 1396: 105(. برخی در تعریف این واژه می نویسند: امنیت ملی، منافع ملی و صیانت 
ذات کشور همگی متوجه یک پدیده و معنا هستند و آن حفظ وجود خویش است و منظور 
از حفظ وجود خود عبارت است از حفظ هویت مادی و معنوی شامل ارزش های ملی در برابر 
تجاوز و تهدید به تجاوز. این ارزش ها شامل حفظ ارزش های دینی، حفظ جان مردم، حفظ 
تمامیت ارضی، حفظ سیستم های سیاسی و اقتصادی و حفظ استقلال است )نوروزی، 1397: 
144(. ماندل در این باره می نویسد: امنیت ملی شامل تعقیب روانی و مادی ایمنی است و 
اصولاً جزء مسئولیت حکومت های ملی است تا از تهدیدهای مستقیم ناشی از خارج، نسبت 
به بقای رژیم ها، نظام شهروندی و شیوه زندگی شهروندان خود ممانعت کنند )ماندل، 1395: 
519(. امنیت ملی یعنی اطمینان از عدم تهاجم، اطمینان از عدم شکست در صورت تهاجم 
و اطمینان از نابود نشدن در صورت شکست از تهاجم )چانس، 2018: 34(. ربیعی در تبیین 
مفهوم امنیت ملی می نویسد: امنیت ملی یعنی توانایی یک ملت برای پیگیری موفقیت آمیز 
منافع ملی خود، در هر جای دنیا به همان نحوی که خودش آنها را می بیند )ربیعی، 1393: 
12(. بنابراین به نظر می رسد با توجه به تعاریف فوق، میان اقتصاد یک جامعه و ابعاد مختلف 
امنیت ملی ارتباطی قوی وجود دارد. همچنین کارکرد اقتصاد در حوزه امنیت ـ اعم از امنیت 
ملی و فراملی ـ به نحو چشم گیري برجسته و به واقعیتي انکارناپذیر تبدیل شده است. مباحث 
اقتصادی به رغم ماهیت پولی و مالی آن، در مطالعات سیاسی و امنیتی به شکل فزاینده ای 
گسترش یافته و در هم تنیدگی آن با مقولات مذکور به حدّی است که مفهوم اقتصاد سیاسی 
به یک اصطلاح رایج و فراگیر بین محققان و نویسندگان تبدیل شده است. برخی تحلیلگران 
را  نظامی  بعد  جای  که  کرده  تغییراتی  چنان  ملی  امنیت  اقتصادی  بعد  معتقدند  راهبردی 
گرفته و به تدریج به عنوان نقطه مرکزی درآمده است )ماندل، 1395: 73(. بنابراین تصور 
جامعه و جهاني امن بدون توجه به کارکردهاي اقتصاد و روابط اقتصادي، بیهوده و تحقق ناپذیر 
مي نماید. این موضوع برخي را بر آن داشته است تا اذعان کنند بعد اقتصادي مهم ترین بعد 

تهدید امنیت ملي است )عیوضي، 1396: 49(. 
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به رشته تحریر در  بسیار متنوعی  امنیت، مباحث  و  اقتصاد  ارتباط میان مفاهیم  درباره 
آمده است که نشان از ارتباطي استوار میان این دو مؤلفه دارد. بوزان امنیت اجتماعات بشری 
را شامل امنیت نظامی، سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی می داند و معتقد است 
این پنج بخش در ارتباطی تنگاتنگ با یکدیگر، حوزه امنیت را متأثر می کنند )بوزان، 1388: 
34(. برخی محققان اهمیت بعد اقتصادی امنیت ملی را روزافزون می دانند و معتقدند نزاع ها، 
)ربیعی،  می شوند  آغاز  اقتصادی  اهداف  با  بزرگ  و  کوچک  جنگ های  حتی  و  کشمکش ها 
1395: 139(. عده ای دیگر بر این باورند که بخش اعظم مسائل سیاسی هر کشور حول رفاه 
و رونق اقتصادی مي چرخد و جست وجوی رفاه ملی همراه برداشت های سنّتی از امنیت، یکی 
)تریف و دیگران، 1397:  بالاترین سطح آن است  یا دیپلماسی در  از مسائل سیاست عالی 
273(. به این صورت، آنان بر تعامل فزاینده این دو مفهوم به ویژه تأثیر مثبت اقتصاد در حوزه 

امنیت سازی تأکید می کنند.
به صورت کلی درباره ارتباط میان پدیده فساد و رشد اقتصادي دو دسته نظریه وجود دارد: 
اول، نظریه هایي که معتقدند فساد قادر است از طریق دور زدن قوانین و مقررات ناکارآمد و 
انعطاف ناپذیر، موجب افزایش رشد اقتصادي شود. دوم، نظریه هایي که فساد را به مثابه نیرویي 
مي دانند که به عملکرد مناسب بازارها آسیب مي رساند و از این رهگذر، زمینه کاهش رشد 

اقتصادي را فراهم مي آورد )شاور، فاکس و میلز، 2018: 216(.
این مطلب در مورد برخی کشورها، به علت مدیریت ضعیف و ناکارآمد دولت های حاکم 
به خود گرفته  آنها، جنبه منفی  اداری  نفوذ فساد در لایه های مختلف ساختار و سازمان  و 
"یقه سفیدان"  است.  کرده  مواجه  جدّی  مخاطرات  و  تهدیدها  با  را  آنان  اقتصادی  امنیت  و 
کسانی هستند که به علت نفع شخصی، مجموعه ای از جرایم را با استفاده از جایگاه شغلی و 
نارسایی های قانونی مرتکب می شوند و بدین ترتیب، امنیت اقتصادی و امنیت ملی کشور را 
مورد تهدید قرار می دهند )شاپیرو، 2016: 117(. این جرایم به خصوص در مورد کشورهایی 
که دارای اقتصاد رانتی هستند، ابعاد و مظاهر آشیکارتری دارد؛ زیرا این کشورها از یک سو 
ثروت های  صاحب  را  آنان  زحمتی  هیچ  بدون  که  هستند  خدادادی  زیرزمینی  منابع  دارای 
و  دولت  اختیار  در  عمومی،  مالکیت  علت  به  منابع  این  دیگر  از سوی  و  است  کرده  فراوان 
کارکنان دولتی که هیچ رابطة مالکیتی بین آنها و منابع مد نظر وجود ندارد، قرار گرفته است. 
بنابراین چنین فضایی شرایطی فراهم کرده است که عواید ناشی از فروش منابع مذکور به 
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دلایل مختلف، یا از سوی افراد سودجو، غافل و ناشایست دولتی یا به واسطه تبانی این قشر 
با سایر افراد و گروه های سیاسی، اجتماعی... مورد تعرض قرار گیرد. این منابع، به رغم وجود 
دستگاه های نظارتی تعریف شده، از گزند متجاوزین مصون نیستند و گاهی اوقات، دستگاه های 
مذکور نیز آلوده به مفاسد و جرایم مرتبط با این موضوع می شوند. در حقیقت، "یقه سفیدان" 
انواع  راهکارهای مجرمانه و دوپینگ  از  استفاده  با  نامیدن کسانی است که  برای  اصطلاحی 
رانت ها موفق به ارتقای رتبه شغلی، تحصیلی و... می شوند و با گرفتن مجوزهای آنچنانی و با 
روش های نامشروع و غیرقانونی به ثروت های گزاف می رسند )چارجر و شیل، 2017: 21(. به 
عبارت روشن تر افراد سطوح بالایی که دارای ارتباطات خاص با نهاد قدرت هستند، "یقه سفید" 

نامیده می شوند )اسلپروتامبز، 2018: 79(. 
یقه سفید ها به طور خاص معطوف قدرت هستند و همین امر شرایط را برای تعریف این 
دسته از مجرمین پیچیده تر می کند؛ بنابراین هنوز تعریف آکادمیکی از آنها نشده است. معمولاً 
تلاش می شود برای پنهان کردن روابط این دسته از مجرمین با دستگاه قدرت، جرایم آنان 
را با عنوان جرایم اقتصادی مطرح کنند )ربیعی، 1395: 25(. سی رایت میلز، جامعه شناس 
انتشار  با   1951 سال  در  که  بود  اجتماعی  علوم  پژوهشگران  اولین  جزو  آمریکایی،  منتقد 
کتاب »یقه سفیدان« به ساختار طبقاتی جدید، ظهور و نقش یقه سفیدها پرداخت. در تعریف 
یقه سفیدان آمده است: در بعضی از کشورها کسانی هستند که با سوءاستفاده از موقعیت و 
نفوذ اداری خود مرتکب جرایم سودآور غیرخشن می شوند. مهم ترین مصادیق جرایم ارتکابی 
و  کاری  جرایم  ارتشا(،  )شامل  مالی  فساد  کلاهبرداری،  از:  عبارت ا ند  یقه سفیدها  مجرمین 
و  غذایی  مواد  به  مربوط  جرایم  مصرف کنندگان،  نقض حقوق  به  مربوط  جرایم  استخدامی، 

دارویی، جرایم زیست محیطی، جرایم رایانه ای و جرایم گمرکی )عسگری، 1393: 48(. 

پیشینه
موضوع جرایم یقه سفیدها در متون مختلف به شکل های متنوعی مورد بررسی قرار گرفته و 
اغلب از آن با عنوان جرایم اقتصادی یا مالی یاد شده است و آن را مترادف فساد دانسته اند. 

در اینجا به تعدادی از شاخص ترین آثار داخلی و خارجی اشاره می  کنیم.
محمد قوچانی )1396( در کتاب خود با عنوان "جرایم یقه سفیده ا "نتیجه می گیرد که 
تلقی ما از جرم یقه سفیدها برساخته اجتماع است و این گونه تصور می شود که جرم یقه سفیدها 
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بیشتر مالی است؛ در حالی که در بسیاری از موارد خشونت در جرایم آنها دیده می شود. از 
الگوی بزه دید گی جرایم سنتی متفاوت  با  الگوی جرایم یقه سفیدها در مقایسه  طرف دیگر، 
است و الگو و نوع بزه دید گی در جرایم یقه سفیدها براساس جنسیت، سن و طبقه اجتماعی 
تفاوت دارد. وی همچنین نتیجه می گیرد ابعاد اجتماعی جرایم یقه سفیدها بسیار فراتر از ابعاد 

اقتصادی آنهاست.
چنین  اداری«  فساد  نهادی  »تحلیل  عنوان  با  خود  مقاله  در   )1394( خضری  محمد 
قانون  جرم،  برای  که  مي گیرد  نشئت  آنجا  از  فساد  با  جرم  تفاوت  که  می کند  نتیجه گیری 
مجازات تعیین شده است، ولي معیار اثبات فساد وجود مجازات قانونی نیست، بلکه انحراف از 
اخلاق و هنجارهای پذیرفته شده اجتماعی، ملاک تعریف فساد است. در ضمن چون مفاسد و 
جرایم اقتصادی به واسطه رفتارهای متقلبانه و تبانی کارکنان دولتی به وقوع می پیوندد، برخی 
باره می نویسد: در  این  ارزیابی کرده اند. وی در  اداری  را در چارچوب فساد  پژوهشگران آن 
ساده ترین برداشت، فساد اداری به مفهوم فروش مالکیت دولتی یا بهره برداری از اموال عمومی 
توسط بروکرات های دولت در راستای انتفاع خود یا اقوام شان است. او همچنین می نویسد: در 
نظام اداری هر کشوری مجموعه ای از قوانین و ضوابط مدون اداری وجود دارد که چارچوب 
فعالیت های مجاز بروکرات ها را تعیین می کند؛ بنابراین هرگونه رفتاری که مغایر این قوانین 
و مقررات باشد و انگیزه ارتکاب آن انتفاع فردی بروکرات ها یا دوستان آنها باشد، فساد اداری 
انفعالات مدیریت بر  محسوب خواهد شد. وی نتیجه می گیرد که فساد در مجموعة فعل و 
اموال و دارایی های عمومی که در اختیار مدیران و کارکنان دولتی است، ظهور و بروز می یابد. 
علی اصغر شفیعی خورشیدی )1396( در مقاله خود با عنوان »فساد اقتصادي و روش هاي 
پیشگیري از آن« می نویسد: فساد مالی و اقتصادی کارمندان دولت عبارت است از همه رفتارها 
در  اقتصادی  مراکز  بهینه  عملکرد  یا  اقتصادی  نظم  در  اختلال  موجب  که  و سوءرفتارهایی 
مقیاس های مختلف از واحدهای کوچک گرفته تا اخلال در اقتصاد کشور می شوند. وی فساد 
مالي را به عنوان یک رابطه خاص بین حکومت و جامعه تعریف و آن را به عنوان یک سازوکار 
»نشت از بالا« یا »توزیع مجدد رو به پایین« دسته بندي کرده است. همچنین نتیجه می گیرد 
از لحاظ همنشیني فساد قدرت با فساد مالي، عملًا این دو مفهوم به هم نزدیک شده و حالتي 

جدایي ناپذیر پدید آورده اند. 
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علیرضا دقیقی سریرافراز، سمیه سادات ملکیان و فاطمه فهیمی فر )1396( در مقاله خود 
با عنوان »رویکردي میان رشته اي به پیشگیري از وقوع جرم )رهیافت اقتصادي ـ روان شناسي(« 
نتیجه می گیرند که جرایم یقه سفیدان عمدتاً متأثر از شرایط اقتصادي، سیاسي، اجتماعي و 
فرهنگي یک جامعه است و داراي ابعاد بین المللي است. همچنین در زمان حاضر فناوري هاي 
اطلاعاتي، شکل هاي جدید جرم اقتصادي را در پي داشته و مفهوم و مصداق آن را گسترش 
داده اند. برای مثال کلاهبرداري هاي رایانه اي، جرایم مربوط به بورس و جرایم سایبري از این 
زمره هستند. آنان جرایم یقه سفیدان را شامل جرایمی می دانند که با انگیزه مادی و با ماهیت 
فعالیت های اقتصادی، یعنی فعالیت های مالی و پولی، داد و ستد داخلی و خارجی، استفاده از 
منابع بدون مجوز، رشوه ستانی، کمیسیون گیری، اعطای تسهیلات غیر قانونی به نفع خود یا 

دیگران صورت می گیرد.
پل هیوود )1391( در کتاب فساد سیاسی در زمینه جرایم یقه سفیدان می نویسد از نیمه 
اول قرن بیستم که مجرمان یقه سفید توسط ادوین ساترلند مطرح شدند، جرایم علیه اموال یا 
جرایم با انگیزه مالي دیگر به شکل گذشته، جرم فقرا نبود، بلکه جرم صاحب منصبان طبقات 
ارتباطات و  متوسط و بالا بود. هیوود می گوید جرم یقه سفیدها غالباً محصول دنیاي جدید 
اطلاعات است. در جرایم مالي، سارق یا محکوم از قباحت عمل و سرزنش عمومي رنج مي برد، 
اما در جرایم اقتصادي، یقه سفیدها به زرنگي و مهارت خود و پیچیدگي کاري که انجام داده اند، 

افتخار مي کنند. ضمناً دیگران هم ممکن است قبح عمل آنان را به اندازه کافي درک نکنند.
زمینه  در  موقعیتی  جرم  از  جلوگیری  و  عقلانی  انتخاب  کتاب  در   )2016( پیسی  کین 
عوامل مؤثر بر جرایم یقه سفیدان می گوید هرچه فعالیت هاي اقتصادي در یک جامعه بیشتر و 
متنوع تر باشد، زمینه هاي کسب سود و در عین حال ارتکاب جرم نیز بیشتر می شود. بنابراین 
دلایل ارتکاب جرم عبارت اند از: استفاده ناخواسته قدرت هاي بزرگ از شرکت ها و صاحبان 
سرمایه )در واقع نیاز قدرت هاي بزرگ به پول توسط محیط اقتصادي بزرگ تأمین مي شود(؛ 
به علت ارتباط فعالان اقتصادي با حاکمیت، با جرایم آنها با اغماض برخورد مي شود؛ محیط 
اقتصادي محیطي شفاف نیست؛ در نتیجه فعالیت آنها تحریک برانگیز نیست و تقبیح عمومي 
این امر سبب  را به دنبال ندارد؛ رسیدگي به این جرایم نیز به اهل فن واگذار می شود که 

تضعیف نمود بیروني کنترل جرایم مي گردد.
جرمی نیومن و پیترو مارونگي در کتاب " پیشگیری از وقوع جرم " با یک تبیین کاملًا 
روان شناسانه عقیده دارند مجرمین یقه سفید از عقده حقارت رنج مي برند و همین امر عامل 
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با خرید  را  آنان عقده خود  آنان براي کسب قدرت به شمار مي رود.  انگیزه اصلي  محرک و 
کالاهاي اشرافي مانند استفاده از خودروهاي گران قیمت نشان مي دهند؛ با این حال باید توجه 
کرد که مجرمین یقه سفید از چنان قدرت و توانایي فکري برخوردارند که آن دسته علایم 
بیروني قدرت را که حساسیت انگیز است، مخفي مي کنند؛ برای مثال، برای فرار از پرداخت 
مالیات، اموال خود را به پول نقد تبدیل یا به شخص دیگري در خارج منتقل مي کنند. ایراد 
نظریه نیومن و مارونگي این است که مجرمین یقه سفید را جدا از محیط و موقعیت یا وضعیتي 

که در آن عمل مي کنند قضاوت و تحلیل مي کند. 
کلارک و اکِ )2018( در مقاله خود با عنوان »تجزیه و تحلیل جرم برای حل مسئله« 

نشان دادند که جرایم یقه سفیدان نتیجه سه عاملی است که جامعه به وجود آورده است: 
1. عوامل رواني و فردي مثل ناپختگي اقتصادي یا گذشته ناموفق و ...؛

2. عوامل اجتماعي: قضاوت دیگران، محیط پیرامون که بخشي از شخصیت افراد را تشکیل 
مي دهد و فرد تلاش مي کند از هر طریق ممکن ثروت اندوزي کند.

متوقف  را  آنها  عقلانیت  که  است  چنان  مادیات  و  پول  کسب  جنون  مادي:  عوامل   .3
مي کند؛ در نتیجه دست به ارتکاب جرم مي زنند؛ چنان که راجر متیز )2018( در تأیید نظر 
آنها می گوید بزهکاران یقه سفید وسایل قانوني را به منظور دستیابي به بالاترین نماد موفقیت 
دور مي زنند. در واقع، بین اهداف سطح بالاي آنان و وسایل قانوني دستیابي به اهداف شکاف 
زیادی وجود دارد. مانند کسي که مي خواهد در مسابقات وزنه برداري مقام نخست را کسب 
کند، ولي به دلیل تمرین نکردن به دوپینگ متوسل مي شود. خلاقیت یقه سفیدها به واسطه 
شکاف بین هدف هاي مادي و وسایل و امکانات قانوني ایجاد مي شود که فرد را در یک حالت 
خلأ هنجاري و نبود احساس پاي بندي قرار مي دهد. هر قدر این شکاف بیشتر باشد بي اعتنایي 

به هنجارها و دور زدن قانون بیشتر مي شود.
 مرتون بزهکاري را ناشي از وضعیتي مي داند که جامعه به وجود آورده است. وي معتقد 
است که جامعه باید از طریق تبلیغات در این اهداف تجدیدنظر و امکان دستیابي را براي همه 

فراهم کند.
 دانیال راندی )2016( در مقاله »هزینه های فساد« نتیجه گیری می کند: جرایمی همچون 
ارتباط  فساد  با  و  هستند  سازمان یافته  جرایم  کالا  قاچاق  و  پول شویي  مخدر،  مواد  قاچاق 
نزدیکي دارند. مجرمان اقتصادي براي پیشبرد امور خود نیازمند همکاري کارمندان فاسد در 
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قسمت هاي مختلف به خصوص گمرک و بانک ها هستند. یک بار رشوه، آن هم به میزان پایین 
نمي تواند مصداق جرم اقتصادي باشد، اما فساد اتفاق افتاده است. فساد الزاماً ناشي از فعالیتي 

اقتصادي نیست، اما جرم اقتصادي است و فراتر از جرم اقتصادی به شمار می رود.
عمر ازفر و لی یانگ )2017( در مقاله خود با عنوان »علل و پیامدهای فساد در زمینه 
خسارات جرایم یقه سفیدان« می گویند: خسارات رو به رشد جرایم یقه سفیدان بسیار گسترده 
است. طبق تخمین، اختلاس و دله دزدی کارمندان، حدود هفت میلیارد دلار در سال بر مشاغل 
مختلف در آمریکا خسارت وارد می کند. خسارات ناشی از جرایم یقه سفیدان را نمی توان تنها 

در دلار خلاصه کرد.
دوکو و تنامونی )2018( در مقاله خود با عنوان »فساد در آفریقا« می نویسند: مجرمان 
یقه سفید، خواه به  عنوان کارمند حقوق بگیر و خواه به  عنوان مأموران عمومی، جایگاه »اعتماد« 
به  حقوق  پرداخت  و  مدیریت  و  تصمیم سازی  مسئولیت های  آنها  اغلب  می کنند.  اشغال  را 
دیگران را برعهده دارند. سوءاستفادۀ آنها از دارایی ها و قدرت سبب نقض اعتماد مردم می شود 
و ممکن است موجب تضعیف ایمان عمومی در اقتصاد بازار )اقتصاد بازار آزاد( و عقاید رهبران 
بازرگانی، دموکراسی، سیاسی، و اخلاق عمومی  شود. به  رغم پرهزینه بودن و گستردگی جرایم 
یقه سفیدان، معمولاً این جرایم به  اندازۀ جرایم خیابانی نگرانی عمومی را برنمی انگیزند. علت 
اعتماد مردم، کاری بسیار  از  از چگونگی سوءاستفاده  این است که تحقیق و تفحص  اصلی 

سخت است؛ زیرا تشخیص تعدی بسیار ظریف است و جرایم رو به رشد هستند.
جرایم  پیرامون  نظری  جرم شناسی  کتاب  در   )1396( استیپس  جفری  و  ولد  جرج 
یقه سفیدان می نویسند: شناسایی مجرمان یقه سفید، بسیار پیچیده و جمع آوری دلایل قطعی، 
بسیار دشوار است و در نهایت، به زیان گروه های بی گناه خواهد بود. گاهی از اوقات جرم کشف 
نمی شود، مجرمان قابل  شناسایی نیستند و قربانیان حتی نمی دانند که به آنان دستبرد زده اند. 
هنگامی  که جرایم یقه سفیدان کشف شود، بیشتر ترجیح بر این است که به  صورت خصوصی 
و به  وسیلة رئیس شخص مجرم یا انجمن کاری به آن پرداخته شود تا اینکه پلیس یا دادگاه 
در آن مداخله کند. حتی هنگامی  که پای مجرمان یقه سفید به دادگاه کشیده می شود، بیشتر 
از آنکه مدتی را به زندان بیفتند، با جریمه نقدی و حکم تعلیق مواجه می شوند. اگرچه اغلب 
مجرمان یقه سفید، مجرمان دائمی اند، ولی آنان به  نظر پلیس و قضات و هیئت منصفه، بسیار 

کم خطرتر جلوه می کنند.
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روش
روش پژوهش حاضر کتابخانه ای و اسنادی است؛ بدین گونه که ابتدا همه کتاب ها، مقالات 
و آثار اندیشمندانی را که در مورد جرایم یقه سفیدها اظهار نظر کرده اند، مطالعه کردیم. آثار 
مذکور، علاوه بر موضوع جرم، در زمینه های اجتماعی، سیاسی و امنیتی هم حاوی بحث های 
مهمی بودند؛ اما با توجه به اهداف و پرسش های  اصلی پژوهش، متونی را استخراج کردیم که 
به لحاظ معانی و مضامین، مربوط به پیامدهای امنیتی جرایم یقه سفیدها بودند. سپس متون 
استخراج شده را با یکدیگر مقایسه کردیم تا به ارتباط منطقی میان آنها پی ببریم. در نهایت 

متونی را انتخاب و تحلیل کردیم که حاوی مضامین مربوط به موارد زیر بودند:
1. مهم ترین تهدیدها و آسیب پذیری های امنیت اقتصادی چیست؟

2. مهم ترین مصادیق فساد و جرم اقتصادی یقه سفیدها چیست؟
3. مهم ترین عوامل شکل گیری مفاسد و جرایم اقتصادی یقه سفیدها چیست؟  

4. کارکرد فساد و جرایم اقتصادی آنان بر امنیت اقتصادی و امنیت ملي چیست؟
 بنابراین برای درک ارتباط بین جرایم یقه سفیدها و امنیت ملی لازم دیدیم بعد از تبیین 
بدین  تا  کالبدشکافی کنیم  و  را کنکاش  اقتصادی  امنیت  آنها، مفهوم  از جرایم  ناشی  فساد 
وسیله میزان تأثیر رفتار مجرمانه یقه سفیدها در امنیت یا ناامنی ملی را درک کنیم. بنابراین 
در این مقاله به دنبال پاسخ به این سؤال هستیم که مفاسد و جرایم   یقه سفیدها چگونه 

امنیت اقتصادی و از آن طریق حوزه امنیت ملی را متأثر می سازد؟ 

مهم ترین تهدیدها و آسیب پذیری های امنیت اقتصادی 
اصولاً در حوزه مطالعات اقتصادی و امنیتی ابتدا وجهی از امنیت اقتصادی متصور است و آنگاه 
برای آن تهدیدهایی را برمی شمارند؛ بنابراین تصور وجود تهدیدهای اقتصادی وجه پسینی 
مفهوم امنیت اقتصادی است. به طور طبیعی ثبات و نظم اقتصادی موجود در فعالیت های پولی 
و مالی جوامع که از آن به امنیت اقتصادی یاد می شود، به دلایل فراواني مورد تعرض عوامل 
فساد، از انواع مختلف قرار می گیرد که هریک دارای ویژگی های گوناگون هستند )سیمپسون 

و وایزبورد، 2018: 56(.
اگر تعریف امنیت اقتصادی را که بدان اشاره کردیم، یک تلقی نسبتاً مناسب بدانیم، هر عاملی 
که این نظم مفروض را به مخاطره بیندازد یا درصدد بر هم زدن وضعیت مذکور باشد، ممکن است 
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تهدیدی بالقوه برای امنیت اقتصادی باشد. بوزان، ویور و ویلد تهدیدهاي اقتصادی را سخت ترین 
و پیچیده ترین تهدیدها در چارچوب امنیت ملي )بوزان، ویور، ویلد، 1396: 148( دانسته اند و 
اضافه می کنند تهدیدهای اقتصادی تنها ناشی از تدابیر خارجیان نیست و ناکارامدی مسئولان 
ادامه به منظور کاوش دقیق تر تهدیدها و  نیز در آن مؤثر است. در  اقتصاد ملی  امور  مدیریت 

آسیب پذیری های امنیت اقتصادی برخی از مهم ترین آنها را جداگانه بررسی می کنیم. 
یکی از نقاط آسیب پذیر کلیدی که به فساد و جرم اقتصادی می انجامد جابه جایی در مصالح 
فردی و اجتماعی است؛ به نحوی که برخی افراد منافع شخصی خود را بر منافع و مصالح 
جمعی مقدّم بدانند. در همة مکاتب نظری اقتصاد، به مصالح و منافع فرد و جمع توجه شده 
است که هریک رویکرد متفاوتی به موضوع دارند. خلیلیان در تبیین دیدگاه نظام اقتصادی 
اسلام در این زمینه می نویسد: از نظر اسلام ... در تعارض بین مصالح فرد و جمع، مصالح جمع 
اولویتّ دارد )خلیلیان، 1394: 308(. این معنا زماني تحقق خواهد یافت که کارکنان دولت 
و سایر عناصر مرتبط با منابع دولتی، که مسئولیت مدیریت بر اموال و دارایی های عمومی را 
در اختیار می گیرند، امانت دار باشند و آنها را برخلاف منافع عمومی، به نفع خود تصاحب یا 
بهره برداری نا مشروع نکنند. از نقاط آسیب پذیر مهم دیگری که منجر به بروز مفاسد و جرایم 
اقتصادی می شود وجود انحصارات در سامانه های مختلف ساختار حاکمیّت است که اغلب از 

آن به عنوان رانت یاد می شود.
بررسی ها نشان مي دهد مفاسد و جرایم اقتصادی که از یک سو ناشی از تهدیدهای عوامل 
و عناصر خارجی و از سوی دیگر ناشی از ناکارآمدیِ مدیریت اقتصاد داخلی است، اغلب به 
بروز فقر، محرومیت و عقب ماندگی می انجامد. روند فقر و عقب ماندگی در صورتی تحقق پیدا 
خواهد کرد که مجموعه مدیریتی نظام و حاکمیت فاقد قابلیت و توانمندی لازم در ساماندهی 
به تهدیدها و آسیب پذیری ساختارهای دولت و جامعه  باشند و توجه جدی  اقتصادی  امور 

نداشته باشند و از آثار حتمي چنین وضعیتي غافل شوند )آکرمن، 1394: 123(.

مهم ترین مصادیق فساد و جرایم اقتصادی یقه سفیدها 
مصادیق و عناوین جرایم اقتصادی در متون حقوقی بسیار نادر و انگشت شمار است؛ زیرا در 
برای آن مجازات تعیین  قانون گذار  اقتصادی تنها شامل مواردی می شود که  این معنا جرم 
کرده است؛ ولي در عرف اجتماعی عناوین و مصادیق مفاسد و جرایم یقه سفیدها شامل موارد 

متعددي است که در ادامه به برخی از آنها اشاره خواهیم کرد.
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ریس و بیدرمن معتقدند هرگاه یک کارگزار، قانون را به نفع شخصی خود و با قربانی کردن 
منافع حاصل از یک اصل حقوقی نقض کند، فساد رخ داده است )ریس و بیدرمن، 2017: 

129(. برخي از مهم ترین مفاسد و جرایم   اقتصادي عبارت اند از: 
1. دریافت تسهیلات غیر مجاز بانکي؛

2. عدم ایفاي تعهدات پس از دریافت تسهیلات بانکي؛
3. تباني و اهمال در نظارت بر اعطای تسهیلات بانکي و کنترل بر عدم انحراف آنها؛

4. پول شویي؛
5. رشا و ارتشا؛ 

6. اختلاس )به ویژه نزد مدیران ارشد دستگاه دیوان سالاری و دیوان سالاران(؛
7. دخالت در معاملات دولتی و مناقصه ها و مزایده ها؛
8. تباني و تقلب در پرداخت حقوق و عوارض گمرکي؛

9. دریافت پورسانت در معاملات دولتي؛
10. فرار مالیاتي؛

11. عدم دریافت مالیات و سایر حقوق دولت از مؤدیان مالیاتي؛
برای  شخصی  نفع  به  دولتی  سیستم  در  موجود  اطلاعات  از  نامشروع  بهره برداری   .12

فعالیت های اقتصادی توسط کارکنان دولت؛
13. تصرف غیر قانوني در اموال دولتي؛

14. تقلب و تباني در گشایش اعتبارات ارزي.
می نامند  یقه سفیدان  جرایم  عنوان  با  را  فوق  جرایم  مجموعه  اجتماعی  علوم  ادبیات  در 
)حاجیانی، 1394: 494(؛ زیرا اغلب این جرایم و مفاسد توسط صاحبان قدرت و ثروت به واسطه 
صورت  دولت  درآمدهاي  و  اقتصاد  جریان  متولیان  با  نزدیک  روابط  داشتن  و  اطلاعاتي  رانت 
مي گیرد. تجربیات قضات و مأموران پلیس مبارزه با جرایم اقتصادی در رسیدگي به پرونده هاي 
مفسدین اقتصادي حاکی از آن است که جرایم و مفاسد اقتصادی به تنهایی رخ نمی دهند و 
شکل گیری آنها مستلزم ارتکاب مجموعه ای از جرایم توسط مجرمان اقتصادي است. برای مثال 
اخذ تسهیلات غیرمجاز بانکي یا عدم ایفاي تعهدات بانکي یا تصرف غیر قانونی در اموال دولتی 
یا تقلب در مزایده و مناقصه های دولتی و... که افراد حقیقی مرتکب می شوند مستلزم شکل گیری 

مفاسد دیگری مانند رشا، خیانت در امانت، تباني، اهمال و... از سوی کارکنان دولتی است.
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فرصت های  و  امکانات  منابع،  توزیع  در  تبعیض  به  آن  از  که  رانت خواری  و  رانت  پدیده 
ویژه ای که دیگران در شرایط مساوی از آن برخوردار نیستند یاد شده است از مفاسدي هستند 
که در شکل گیري مفاسد و جرایم اقتصادي نقش مهمی دارند )موسوی مجاب، 1397: 95(.

پول شویي یکي از مصادیق نسبتاً جدید جرایم اقتصادي است که در سال های اخیر اهمیت 
ویژه اي در عرصه بین المللي یافته است. در پروسه پول شویي عواید نامشروع به شکلي مرموز 
و پیچیده وارد روابط مشروع مالی و تجاری می شود، به تدریج چهره واقعی اقتصاد که مبتنی 
بر مشروعیت و قانون مداری است، کم رنگ می گردد و نه فقط آثار و نتایج جرم در این فرایند 
اقتصاد به خدمت پول شویان و سازمان های بزهکار در  از  بلکه عملًا قسمتی  هضم می شود، 
توسط  اغلب  جرم  این   .)356  :1395 )عالی پور،  می کند  آنها  عاید  سرشاری  سود  و  می آید 
فرایندهاي  مستلزم طي  آن  در  موفقیت  که  انجام مي شود  تبهکار  و  سازمان یافته  گروه هاي 
پیچیده اي است که مجال طرح فرایند مذکور در این مقاله فراهم نیست. به اجمال باید گفت 

توسعه چنین جرمي ناشي از ناکارآمدي نظامات یک کشور در مقابله با آن است.

مهم ترین عوامل شکل گیری مفاسد و جرایم اقتصادی یقه سفیدها
و  مفاسد  بروز  و  ظهور  در  و...  سیاسی  اجتماعی،  فرهنگی،  اقتصادی،  متعدد  عوامل  قطعاً 
جرایم اقتصادی مؤثرند که امکان برشماری همة آنها در این مجال مختصر نیست. محققان و 
صاحب نظران در این زمینه به عوامل مؤثر بسیاری اشاره کرده اند. رهبر معظم انقلاب در این 
باره می فرمایند: »اگر دست مفسدان و سوءاستفاده کنندگان از امکانات حکومتي قطع نشود و 
اگر امتیازطلبان و زیاده خواهان پر مدعا و انحصارجو طرد نشوند، سرمایه گذار و تولیدکننده و 
اشتغال طلب همه احساس ناامني و نومیدي خواهند کرد و کساني از آن به استفاده از راه هاي 
نامشروع و غیر قانوني تشویق خواهند شد« )امام خامنه ای،1380(. در این بیانات امتیازطلبی 
و زیاده خواهی از مؤلفه های مهم و از عواملی تلقی شده است که برخی افراد و گروه های انسانی 

را به راه های نامشروع و غیر قانونی که از آن به فساد و جرم اقتصادی یاد کردیم، می کشاند.
برخی واقعیت های اجتماعی حاکی از آن است که افراد در روند زندگی روزمره فردی و 
اجتماعی خویش اغلب پیش از آنکه به فکر منافع و مصالح دیگران باشند، در پی دستیابی 
انسانی  فاقد ویژگی های والای  افرادی که  به ویژه  به مقاصد و منافع شخصی خود هستند؛ 
رفتار  این  دچار  دیگران  از  بیشتر  کم بهره اند،  ارزشمند  خصلت  این  از  یا  هستند  اخلاقی  و 
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خودبینانه خواهند بود. برخی محققان معتقدند معنای این گزاره این نیست که آنها منافع 
جمعی را نادیده می گیرند، بلکه به این معناست که آنها همواره منفعت شخصی شان را در 
اولویت قرار می دهند )خضری، 1394: 12(. این موضوع در مورد مدیران و کارکنان دولتی 
که دسترسی مستقیم به منابع پولی و مالی دولت و بیت المال دارند و مسئولیت مدیریت و 
نظارت بر فرایند تولید، نگهداشت، توزیع و مصرف منابع و سرمایه ها به آنها سپرده شده است، 

صدق می کند.
برخی از فعالان سیاسی و اجتماعی علل و عوامل فسادآفرین اقتصادی در کشور را ناشی 
از موارد متنوع و گوناگون می دانند که برخی از مهم ترین آنها عبارت است از: تبذیر و اسراف 
راه هاي  فاصله طبقاتي، عدم تطبیق درآمدها، محدود کردن  نابرابري، بي عدالتي،  مسئولان، 
کسب درآمد حلال، عدم همکاري و هماهنگي بین قوا، نهادها و ارگان ها، ضعف نظام اداري، 
زمینه  شدن  فراهم  جزیي،  تخلفات  شدن  عادي  حرفه اي،  بي کفایتي  و  اقتصادي  اجتماعي، 
با  برخورد  در  نهادهاي متصدي  بودن و ضعف مدیریت  ناکارآمد  ناصالح،  افراد  براي  فعالیت 
نبودن  حاکم  پاسخگویي،  و  مسئولیت پذیري  میزان  بودن  کم  قانون شکنان،  و  ناهنجاري ها 
از کارشناسان  نگرفتن  بهره  نظارت و کنترل در همه سطوح،  نهادینه نشدن  قوانین شفاف، 
دلسوز نظام در مراکز تصمیم گیري مهم به خصوص اقتصادي، عدم رعایت منع کارمندان در 
معاملات دولتي، وجود دستگاه هاي عریض و طویل ناکارآمد، عدم کارشناسي کافي در طرح هاي 
مهم دولتي، اجرا نشدن قوانین، مقررات و ضوابط، دست و پاگیر بودن راه هاي قانوني، شفاف 
نبودن برخي مناقصه ها و مزایده ها، پرداخت هاي غیرقانوني از منابع و درآمدهاي مبهم، عدم 
کنترل مالي و وجود حجم عظیم پول سیاه در بعضي دستگاه ها، به وجود آمدن شرکت هاي 
از  با هویت دوگانه، عدم عزم در وصول مطالبات معوق دولتي  وابسته و شرکت هاي دولتي 
سازمان ها، مشکلات نظام مالیاتي و گمرکي کشور، رها کردن گلوگاه هاي اصلي، بهره برداري 
از مأموران ناآشنا و آموزش ندیده، مشکلات نظام بانکي و پولي کشور، بروکراسي هاي پیچیده، 
دفاع متعصبانه و مطلق مسئولان از زیرمجموعه خود، بسته بودن اطلاعات و دسترسي نداشتن 
و  باندي  حزبي،  حمایت هاي  امنیت،  عدم  توهم  و  شغلي  امنیت  فقدان  واقعي،  اطلاعات  به 
با متخلف و ضعف نظام کیفري و قضایي، پایین  از متخلفان، برخورد جدي نکردن  گروهي 
بودن سطح معیشت و نبودن نظام تأمین اجتماعي مناسب و کارآمد )صادقی، شقاقی شهری، 

اصغرپور، 1394: 97(.
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یکي از عوامل و بسترهاي بروز مفاسد اقتصادي و جرایم یقه سفیدها، تأمین هزینه فعالیت هاي 
سیاسي و فرهنگي برخي از افراد و گروه هاست که قصد ورود در این میدان را دارند. به تعبیر 
بهتر، برخي افراد و گروه ها فعالیت هاي سیاسي و فرهنگي را پوششي براي اقدامات مجرمانه 
خود قرار مي دهند )خضری، 1397: 58(. این مسئله در جامعه ما به طور محسوس قابل تأمل 
و تحلیل است. ذکر مثالي در این زمینه مي تواند به درک این واقعیت تلخ کمک کند. وقتي 
فردي آماده مي شود خود را در عرصه اي مثل نمایندگي مجلس مطرح کند، به طور طبیعي نیاز 
به فرد یا مجموعه اي از افراد دارد تا او را براي رسیدن به این مهم یاري دهند و به تعبیر رایج 
در عرف انتخاباتي، صحنه گردان ستاد انتخاباتي او شوند و او را در پیروزي در عرصه رقابت هاي 
انتخاباتي کمک کار باشند. طبعاً این افراد بي دلیل و بدون چشم داشت از او وارد این فعالیت ها 
نمي شوند؛ بنابراین در پي دستیابي به اهدافي هستند که یک نماینده مجلس پس از به قدرت 
رسیدن مي تواند آن اهداف را برآورده کند. تجربه حاصل از بررسي این فرایند حاکي از آن است 
که این افراد با استفاده از رانت ناشي از ارتباط نماینده مجلس با دستگاه هاي اجرایي کشور 
را تسهیل کنند. ذکر مثالي که مصادیق بسیار  امتیازات مختلف  به  مي توانند روند دستیابي 
زیادي دارد مي تواند روشنگر این ادعا باشد. در شرایط گذشته نزدیک و فعلي اقتصاد کشور، 
فردي که مي خواهد به تسهیلات بانکي ناشي از درآمدهاي نفتي و... دست پیدا کند به سادگي 
نمي تواند به هدف خود برسد. او ناچار است ابتدا در قالب فعالیت هاي تولیدي و تجارت، طرحي 
تولیدي یا تجاري را محمل کار خود کند؛ بنابراین به واسطه رانت ناشي از ارتباط با نماینده 
مجلس به دستگاه هایي همچون سازمان صنایع و بازرگاني مراجعه می کند و متقاضي دریافت 
مجوز براي فعالیت در این عرصه مي شود. پس از سپري کردن پروسه اي که در روند بروکراسي 
موجود در ساختار دیواني جامعه وجود دارد، مجوزهاي لازم را اخذ و باز با لابي هاي مختلف با 
پوشش مذکور به منابع کلان بانکي دست پیدا مي کند و به جاي آنکه در عرصه تولید و اشتغال 
که متأسفانه در شرایط فعلي میزان ریسک آن زیاد است، فعال شود، تسهیلات را در اموري 
که تنها نفع شخصي آن درخور توجه است، هدایت و به کارگیري مي کند. یکي از آن عرصه ها 
در سال های اخیر بخش زمین و مسکن شهري بوده که منافع سرشاري را نصیب مفسدین 

اقتصادي کرده است )صباحی و ملک الساداتی، 1396: 76(.  
آنچه در این زمینه نقش اساسي و کلیدي در شکل گیري مفاسد و جرایم کلان اقتصادي دارد 
ناکارآمد کردن نقش کنترلي و نظارتي افراد و دستگاه هاي ذی ربط است. مفسدان اغلب با آلوده 
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کردن افراد و گروه هاي ذی نفع در این زمینه مانع تحقق اهداف نظارتي و کنترلي می شوند و در 
هزینه شدن صحیح تسهیلات انحراف ایجاد مي کنند )قاسمی روشن، 1395: 87(.

برخي اندیشمندان نیز عوامل موجد فساد اقتصادی را به دو دسته نهادی و غیر نهادی 
تقسیم کرده اند )نیومن، کلارک، شوهام و گیورا، 2018(. عواملی مثل مشکل کارفرماـ کارگزار، 
ناکارایی و فساد اداری، رانت جویی و فساد اداری، فساد سیاسی و فساد اداری و ناکارآمدی 
نظارت را با عنوان عوامل نهادی ... و عواملی مانند نظام انگیزشی مخدوش، کاهش سرمایه 
اجتماعی، حقوق و مزایای ناکافی، نزدیک بینی نسبی بروکرات ها، بیگانه بودن بروکرات ها با 
سازمان، نارسایی در فرایند ارتقا و انتصاب را با عنوان عوامل غیر نهادی به طور مفصل مورد 

تجزیه و تحلیل قرار داده اند.

کارکردهای فساد و جرایم اقتصادی یقه سفیدها بر امنیت اقتصادی و امنیت ملي
بروز و ظهور جرایم و مفاسد اقتصادي در جوامع آثار انکارناپذیری در عرصه اقتصاد کشور و 

امنیت اقتصادي مردم دارد.
مطابق برخی رویکردهای موجود در عرصه سیاست و امنیت، هدف امنیت اقتصادی بسط 
مقرراتی است که سبب پویایی عوامل تولید میان اقتصادهای ملی می شود )رونالد، شهام و 
جیورا، 2016(. بنابراین گسترش فساد و جرایم   اقتصادی که ناشی از نادیده گرفتن نظامات 
به اهداف ملی در  و مقررات موضوعه در جریان پولی و مالی کشور و مانع دستیابی دولت 
حوزه امنیت اقتصادی شده است جریان عمومی امور را به مخاطره می اندازد )عباس زادگان، 

.)32 :1396

نقش دولت در کنترل فساد و برقراری امنیت اقتصادی و ملی
یکي از کارکردهاي دولت، ساماندهي اوضاع اقتصادي جامعه است. مفاسد و جرایم اقتصادي 
تأثیر مستقیم در ناکارآمد کردن سازوکارهاي دولت در تنظیم جریان اقتصاد در عرصه فردي 
و اجتماعي دارد، اما در نهایت دولت با سیاست گذاری در راستای مهار فساد و جرم می تواند 
موجب برقراري امنیت اقتصادي شود )سردارنیا، 1396: 33(. امنیت اقتصادي عبارت است از 
حفظ و ارتقاي شیوه زندگي مردم یک جامعه از طریق تأمین کالاها و خدمات، هم از مجراي 

عملکرد داخلي و هم حضور در بازارهاي بین المللي )ماندل، 1395: 107(.



158

سـال چهارم/ شماره یازدهم - بهار 1398

امروزه بعد اقتصادي امنیت ملي جاي بعد نظامي را گرفته و به نقطه مرکزي تبدیل شده 
است )لطفیان، 1395: 73(. بنابراین تصور جامعه و جهاني امن بدون توجه به کارکردها و 
روابط اقتصادي، بیهوده و تحقق ناپذیر است و اساساً بعد اقتصادي، مهم ترین بعد تهدید امنیت 
ملي است )عیوضي، 1396: 49(. در مواردي، نزاع ها، کشمکش ها و حتي جنگ هاي کوچک 
اما فساد و جرم اقتصادي  اقتصادي آغاز مي شوند )ربیعي، 1393: 139(.  با اهداف  و بزرگ 
توام موجب تهدید امنیت اقتصادي کشورها به ویژه در اقتصادهاي رانتي مي شود؛ زیرا این 
از یک سو داراي منابع زیرزمیني خدادادي هستند که بدون هیچ زحمتي آنان را  کشورها 
صاحب ثروت هاي فراوان کرده و از سوي دیگر این منابع به واسطه مالکیت عمومي، در اختیار 
دولت و کارکنان دولتي قرار گرفته است. پدیده فساد و جرم اقتصادي ابتدا امنیت اقتصادي 
جوامع را متأثر مي سازد و سپس حوزه امنیت ملي را مورد تهدید قرار مي دهد؛ زیرا مفاسد و 
جرایم به شکل تبعیض و بي عدالتي فراگیر بروز مي کنند و به از بین رفتن مشروعیت به عنوان 
یکي از شاخص هاي اصلي امنیت ملي مي انجامند )ره پیک، 1395: 35(. همه دولت ها، توزیع 
مزایاي ارزشمند و تحمیل هزینه هاي سنگین را کنترل مي کنند. توزیع این مزایا و هزینه ها 
معمولاً تحت کنترل مقامات دولتي است که از قدرت تصمیم گیري برخوردارند. ممکن است 
برخي از افراد و شرکت هاي خصوصي مایل باشند براي بهره مند شدن از مزایایي خاص، پول 
بپردازند. این گونه پاداش ها چنانچه به طور غیرقانوني، با هدف به دست آوردن مزایاي خاص 
با خودداري از پرداخت هزینه هایي به کارگزاران دولتي پرداخت شود، فساد به شمار مي آید. 
از فساد مالي به سوءاستفاده از قدرت عمومي براي تأمین منافع شخصي تعبیر مي شود. فساد 
مي تواند به طرق مختلفي مانند گرفتن مجوز ساختگي براي فعالیت خاص، تباني در پرداخت 
مالیات ها، دستکاري در امور ملکي و اسناد دولتي، ورود به مناقصات، مزایده ها و قراردادهاي 
دولتي، سوءاستفاده در امر تهیه و توزیع کالاها و خدمات، استخدام و اعطاي مقامات دولتي و... 
انجام گیرد. فساد زماني پدیدار مي شود که انحراف در نظام مقررات و سیاست گذاري، زمینه 

آن را فراهم آورد و نهادهاي بازدارنده آن نیز ضعیف عمل کنند )رئیسی دانا، 1393: 133(.

اقدامات پیشگیرانه جرم در حوزه اقتصادی 
بیکاري،  کاهش  و  اشتغال  زمینه  ایجاد  از:  عبارت اند  پیشگیرانه  اقدامات  اقتصادي  حوزه  در 
توزیع عادلانه فرصت ها و جلوگیري از رانت خواري، فراهم کردن حداقل امکانات زندگي براي 
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از:  این ترتیب عوامل کاهش جرم عبارت اند  به  همه مردم )اشرافی و یزدانی، 139:1396(. 
صنعتي شدن، توزیع عادلانه درآمد، کاهش میزان بیکاري، کاهش فقر نسبي. همچنین عوامل 
اقتصادي جرم شامل افزایش میزان بیکاري و نابرابري درآمدي مي شوند. به هر ترتیب، یکي از 

دلایل گسترش عمومي فساد و جرم، فقر عمومي است. فقر خود دو نوع است:
 1. فقر مطلق که به معني ناتوانی مالي براي تأمین حداقل هاي لازم در زندگي از جمله 

تأمین سلامت و بهداشت است.
 2. فقر نسبي؛ در این نوع فقر، حداقل ها براي فرد امکان پذیر است، اما نسبت به سایر 

گروه هاي درآمدي جامعه، فقیر محسوب مي شود.
 فشار فقر و ناتواني مي تواند به بي مسئولیتي و انحرافات اجتماعي بینجامد. ایجاد استقلال 
اقتصادي براي افراد فقیر مهم ترین عامل براي ریشه کني و مبارزه با جرم است. فقر به طور 
مستقیم یا غیرمستقیم باعث افزایش فعالیت هاي مجرمانه مي شود. بیشتر مطالعات این گزاره 

را تأیید مي کنند )صادقی، شقاقی شهری، اصغرپور، 1396: 63-68(.
مفاسد و جرایم اقتصادي چون همراه تباني کارکنان دولتي صورت مي گیرند، در چارچوب 
فساد اداري هم تعریف  مي شوند )دادخدایی، 1396: 37(. رویکرد اقتصاددانان به جرم از منظر 
تحلیل منفعت ـ هزینه یا بیشینه سازي مطلوبیت ناشي از ارتکاب جرم در کنار محدودیت هاي 

مختلف آن است )تی توس، هینزلمن و بویل، 2018: 65(.
 

نتیجه گیري
توسط  قبل  از  که  است  پدیده ای  جرم  شد،  داده  نشان  تحلیل ها  از  بسیاری  در  که  چنان 
قانون گذار تعیین شده باشد، اما جرایم یقه سفیدها بیشتر در حوزه خاکستری و اخلاقی جامعه 
قرار گرفته است. از لحاظ ذهنی وقتی می گوییم یقه سفیدها مفهوم حاکمیت به ذهن می رسد، 
اما همیشه این گونه نیست و همیشه قدرت به معنای حاکمیت نیست. بخش زیادی از جرایم 
را بخش خصوصی با عنوان جرایم شرکتی انجام می دهند. ابزار جرم انگاری در دست قدرت 
است و همیشه لابی گری هایی وجود دارد که محدوده کار یقه سفیدها در حوزه خاکستری باقی 
بماند )ال بنسون و سیمپسون، 1397: 79(. درباره تعریف و تبیین چارچوب مفهومی امنیت 
جامعه، جزو حداقل های  رفاهی  نیازهای  تأمین  بسترهای  ایجاد  داده شد.  توضیح  اقتصادی 
انتظارات اجتماعی از کارکرد حاکمیت است. طبعاً هنگامی که دولت ها به دلایل گوناگون و 



160

سـال چهارم/ شماره یازدهم - بهار 1398

به ویژه به دلیل رواج مفاسد و جرایم گسترده اقتصادی و بروز اخلال در نظام تولید، توزیع 
و مصرف از عهده تأمین حداقل های مذکور بر نمي آیند و از پاسخگویی به مطالبات منطقی 
مجموعه ای  به  و  می آیند  شمار  به  اقتصادی  امنیت  فاقد  عاجزند،  جامعه  مختلف  قشرهای 
و  مقبولیت  مزبور  حاکمان  حال  هر  به  مي شوند.  تبدیل  نخبگان  و  مردم  نظر  در  ناکارآمد 
برای روي آوردن  از دست مي دهند؛ بدین صورت زمینه  مشروعیت خود را نزد آحاد مردم 
جامعه به روش ها و مراجعی دیگر برای تأمین خواسته هایشان فراهم می شود. در صورت توسعه 
و گسترش چنین وضعی جامعه سازوکارهای انسجام بخش خود را از دست مي دهد و دچار 
بحران های دیگری همچون عدم مشارکت مردم و مشروعیت می شود؛ آنگاه امنیت ملی کشور 
به طور جدی دچار تزلزل می شود. نتیجه طبیعی توسعه چنین وضعی بی اعتمادی فزاینده 

مردم و نخبگان به توانایی و مشروعیت دولت و حاکمیت خواهد بود.
چنان که دیدیم، آثار فساد اقتصادي یقه سفیدان که به صورت مستقیم امنیت ملی کشور 
را متأثر می سازد شامل فروپاشي سیستم سیاسي، ناکارآمدي سیاست هاي نظام، عقب ماندگي 
کشور، پرورش سازمان هاي رعب آور مافیایي، ضعف حاکمیت و عملکرد آن، اخلال در اجراي 
قانون، هرج و مرج، بي ثباتي، جرم و جنایت بیشتر، فقر ـ محرومیت، گسترش اقتصاد زیرزمیني 
و کاهش سطح درآمدهاي دولت، فرار سرمایه و فکر از مملکت، نامتعادل شدن کل نظام، عدم 
اقتدار و بروز خلأ و نبود انضباط اجتماعي که باعث بروز ظلم شود ... کاهش وفاداري و اعتماد 
مردم به نظام، شکنندگي نظام در برهه هاي حساس و بي ثباتي سیاسي، تردید در مقبولیت 

نظام اقتصادي و اقتصاد سیاسي کشور و در نهایت مشروعیت سیاسي نظام است.
یقه سفیدها یا همان مفسدان اقتصادي در درون سیستم هستند و به روش هاي مختلف 
ساده ای  کار  فساد  با  مبارزه  اساس،  همین  بر  مي کنند؛  فساد سنگ اندازي  با  مبارزه  راه  در 
نیست. مبارزه مؤثر با جرایم یقه سفیدان بدون راهبرد جامع ملي، ممکن نیست یا دست کم به 
نتیجه مطلوب نمي رسد. شناسایي نقاط آلوده یا مستعد براي ارتکاب جرایم اقتصادي، اقدامات 
از عناصر  این رفتارها  انواع  امور و شایسته سالاري، جرم انگاري  پیشگیرانه نظیر شفاف سازي 
اصلي این راهبرد خواهد بود. از سویي تجربه نشان مي دهد برخورد قهري یا قضایي با جرایم 
یقه سفیدها به تنهایي کفایت نمي کند و این جرایم پدیده پیچیده اي هستند که باید قبل از 
هر چیز از آنها پیشگیري شود. در مرحله بعد چنانچه جرمي روي دهد، باید قوانین و اجراي 
آنها به گونه اي باشد که نه تنها مرتکبان مجازات شـوند، بلکه ترتیبي فراهم آید که آثار آن 

نیز با روش هاي ممکن رفع شود.  
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در مورد واکنش هاي حقوقي باید گفت ماهیت جرایم یقه سفیدان طوري است که به قوانین 
شکلي بعد خاصي داده است. اگر چه هنوز درباره تعریف این جرایم و مصادیق آن جامعیتي 
وجود ندارد، ولي با تلاش حقوق دانان یک جمع بندي کلي در این زمینه وجود دارد که آن را 
در حقوق کیفري اقتصادي مطرح و تعریف مي کنند. در حوزه پیشگیري از جرایم یقه سفیدان، 
تدابیر خاص وجود دارد. جرم شناسي اقتصادي یک جرم شناسي اختصاصي است؛ یعني مطالعه 
یک جرم خاص و علل ارتکاب آن. در خصوص مجرمان یقه سفید روش هاي خاص در مورد 
اصلاح و جامعه پذیري آنها وجود دارد. به همین ترتیب در اسناد بین المللي مربوط به جرایم 
اقتصادي شاهد اختصاص مواد خاص به این جرایم از ابعاد و جنبه هایي همچون پیشگیري از 

جرم و اصلاح و بازپروري مجرمان هستیم.  
یقه سفیدها از نظر سازگار بودن با جامعه، افرادي عادي و همنوا و همگام با مقررات جامعه 
ارتکاب جرم استفاده  براي  بر محیط و بستر کاري خود  از خلأ هنجارهاي حاکم  هستند و 
مي کنند. آنان با وجود داشتن امکانات فراوان و توفیق اجتماعي، زیاده خواه هستند و از آنجا 
که وسایل قانوني را در اختیار ندارند متوسل به وسایل و روش هاي غیرقانوني مي شوند. براي 
پیشگیري و مبارزه با جرایم یقه سفیدها باید خلأ موجود را رفع و جامعه را براي ممانعت از 

ایجاد بستر مناسب جهت ارتکاب این جرایم آماده کرد. با این وصف پیشنهاد مي شود:  
• قوه مقننه قوانین مناسب را براساس وظایف ذاتي خود وضع کند.  

• قوه مجریه گزارش مالي، منابع درآمدي و هزینه هاي بودجه سالیانه را منتشر کند و در 
دسترس عموم قرار دهد. 

• قوه قضاییه تعداد پرونده هاي رسیدگي شده به جرایم اقتصادي و مالي را به تفکیک در 
اختیار رسانه ها قرار دهد و همچنین بررسي کند که آیا اقدامات پیشگیرانه مؤثر بوده است یا 

برخوردهاي قضایي و قهري؟ 
• قوه قضاییه فساد اقتصادي خرد و کلان را تعریف و مصادیق آن را به دقت احصا کند. 

• از تجربه قضات، استادان دانشگاه و افسران و کارشناسان از طریق برگزاري میزگردهای 
علمي و تخصصي و نقادی مثبت و منفي بهره برداري شود. 

• اجراي صحیح قوانین و قانون مداري، اصولي ترین روش مبارزه با مفاسد اقتصادي است؛ 
بنابراین باید ارزش ها و هنجارهاي پذیرفته شده یک جامعه دروني شود؛ به عبارت دیگر تقوا و 

وجدان کاري و غیرکاري در سطح خرد و کلان تقویت شود.
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• دست اندرکاران ارائه خدمات اقتصادي باید پاک دست باشند و با هیچ تطمیع و رابطه اي 
از مسیر قانوني خارج نشوند. 

• دستگاه هاي نظارتي باید از آلودگي کارکنان جلوگیري و سلامت آنان را تضمین کنند 
و آلودگي کارکنان را کشف و با آن برخورد کنند. بر این اساس باید اختیارات و حمایت از 

مجموعه هاي نظارتي درون سازماني و برون سازماني افزایش یابد. 
• تسهیل خرید و فروش کالا و خدمات از طریق رفع ایرادات قوانین مربوط به معاملات؛ 

با اطلاعات وام هاي  اینترنتي( در رابطه  • راه اندازي کانال اطلاع رساني )مانند یک وبگاه 
پرداختي و وام گیرنده ها، برگزاري مناقصه یا مزایده و...؛ 

• بر تحقق برنامه هاي ملي بسترساز پیشگیري از فساد تمرکز شود.
در نهایت از آنچه بیان کردیم، مي توانیم این گونه نتیجه گیري کنیم:

 تضعیف امنیت اقتصادي که از مظاهر ناکارآمدي دولت و حاکمیت است آثار زیان باري 
بر مقبولیت و مشروعیت آنها دارد و امنیت ملي کشور را به مخاطره مي اندازد؛ بنابراین توجه 

مستمر به جریان هاي مالي و پولي جامعه از وظایف مهم مدیران عالي کشور است.
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